GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO

CARUARUENSE AO DR. ANILTON PEREIRA DE

MORAES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão à Senhor Anilton Pereira de Moraes,

em reconhecimento aos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso

Município, com destaque para sua atuação na área da Medicina, especificamente na

Cardiologia e Terapia Intensiva, contribuindo diretamente para o fortalecimento da

saúde pública e privada de Caruaru.

Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, determinará data, horário e local para entrega da honraria em

Sessão Solene.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar uma justa homenagem a

um profissional que, embora não tenha nascido sob o solo caruaruense, escolheu nossa

cidade para construir sua família e dedicar sua brilhante carreira à preservação da vida

de nossos munícipes. Propomos a concessão do Título de Cidadão de Caruaru ao Dr.

Anilton Pereira de Moraes.

Casado com a Sra. Ana Carolina Moraes e pai dedicado de três filhos (Lara, Júlia

e André Luiz), Dr. Anilton construiu em Caruaru o seu lar e sua base profissional. Sua

trajetória acadêmica é sólida, tendo se graduado em Medicina pela renomada

Universidade de Pernambuco (UPE) em 2001.

Ao longo de sua carreira, Dr. Anilton buscou a excelência através de

especializações rigorosas, sendo detentor de títulos fundamentais para o cuidado da

saúde cardiovascular e crítica:

• Especialista em Cardiologia pela Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC);

• Especialista em Cardiologia Intervencionista pela Sociedade Brasileira de

Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista (SBHCI);

• Especialista em Terapia Intensiva pela Associação de Medicina Intensiva

Brasileira (AMIB).

Sua atuação em Caruaru é vasta e de extrema relevância técnica. Atualmente,

ele desempenha o papel crucial de Coordenador do serviço de Hemodinâmica e

Cardiologia Intervencionista do Hospital Mestre Vitalino, onde também atua como

Responsável Técnico e Diarista da Unidade de Terapia Intensiva (UTI). Além disso,

contribui como Ecocardiografista da UTI do Hospital Regional do Agreste (HRA) e atende

à nossa população nos hospitais Santa Efigênia e Unimed Caruaru.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

A concessão deste título é o reconhecimento desta Casa ao profissional que, com

ética, competência e humanidade, tem salvado inúmeras vidas em nossos hospitais,

tornando-se uma referência em medicina de alta complexidade em toda a região do

Agreste. Dr. Anilton já é, por escolha e dedicação, um caruaruense de coração; hoje,

pedimos o aval deste plenário para torná-lo um cidadão de fato.

Pelo exposto, submetemos a presente propositura à aprovação dos Nobres Edis.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

		2025-12-17T10:09:42-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-17T10:10:58-0300
	Vereador Fagner dos Animais